
 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL  

TERRITORIO 
 
 

 

 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia 
Tel. +39 031 238 4411 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it  
PEC dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto:  Approvazione degli atti della commissione giudicatrice e della gradua-

toria del bando di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico 
di lavoro autonomo, per lo svolgimento di attività altamente qualificate 
nell’ambito del progetto di ricerca PRIN 2020 per attività di “Consu-
lenza in Geotecnica e Geologia Applicata” per il dipartimento di Scienze 
Umane e dell’Innovazione per il Territorio, (codice bando PRIN_DI-
SUIT_01). 

 
IL DIRETTORE  

 
- Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 relativo agli incarichi individuali con 

contratto di lavoro autonomo che le P.A. possono conferire ad esperti di partico-
lare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

- Richiamato il D.D.G. n.144 del 20/02/2017 relativo alla procedura di gestione 
degli incarichi di lavoro autonomo; 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con decreto 16 marzo 2012 n. 308, in 
particolare l’art. 3 disciplinante i rapporti esterni; 

- Richiamato l’art. 8.8 “Personale, consulenze e collaborazioni esterne” del Manuale 
di Amministrazione e contabilità, in vigore dal 2 Gennaio 2014, aggiornato al 
DDG 25 Novembre 2016, n. 980; 

- Richiamato il codice etico dell’Università degli studi dell’Insubria emanato con 
DR rep. n. 705/2012; 

- Visto che il dipartimento è risultato assegnatario del progetto PRIN 2020 dal ti-
tolo:”Law and ‘Good Practices' in Land Management between Roman Antiquity 
and Today's Reality: a Sustainable Use of Land in the Light of Roman Land Sur-
veying Texts,” per cui si ritiene necessario l’attivazione di n. 1 incarico di Lavoro 
Autonomo per lo svolgimento di attività altamente qualificate aventi come og-
getto attività di “Consulenza in Geotecnica e Geologia Applicata”; 

- Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20 dicembre 2022 Rep. 
n. 173/2022 che ha approvato l’indizione del bando per la copertura degli incari-
chi oggetto del presente decreto; 

- Accertato che l'incarico è di natura temporanea e altamente qualificato di supporto 
all’attività di ricerca ; 

- Accertato che l’importo dell’incarico di lavoro autonomo di Euro 10.000,00 
Lordo Ente di cui al presente bando, trova copertura finanziaria a carico dei fondi 

Rep. 18 

Anno 2023 

Tit. VII 

Cl. 16 

Fasc. 2022-VII/16.34 

N. Allegati 0 

Rif.  _________ 

rc/malc/NS 

mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL  

TERRITORIO 
 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

del Progetto PRIN 2020 – “Diritto e buone pratiche nella gestione del territorio 
fra antichità romana e realtà odierna” sul budget del ’UA.00.09 del Dipartimento 
DISUIT; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. 10 del 1°febbraio 2023 di nomina della 
commissione Giudicatrice per la valutazione dei candidati per il conferimento di 
n. 1 incarico individuale per lo svolgimento di attività altamente qualificate 
nell’ambito del progetto di ricerca PRIN 2020 per attività di “Consulenza in Geo-
tecnica e Geologia Applicata” per il dipartimento di Scienze Umane e dell’Inno-
vazione per il Territorio, (codice bando PRIN_DISUIT_01), così composta: 

- Prof.ssa Paola Biavaschi, Professore di Prima Fascia, SSD IUS/18–- Di-
partimento di Scienze Umane e dell’innovazione per il Territorio – DI-
SUIT dell’Università degli Studi dell’Insubria (Presidente); 

- Prof. Federico Aligi Pasquarè Mariotto, Professore di Seconda Fascia, 
SSD GEO/03 – Dipartimento di Scienze Umane e dell’innovazione per il 
Territorio – DISUIT dell’Università degli Studi dell’Insubria (Compo-
nente con ruolo di Segretario) 

- Dott.ssa Laura Facchin, Ricercatore TD, SSD L-ART/02 – Dipartimento 
di Scienze Umane e dell’innovazione per il Territorio – DISUIT dell’Uni-
versità degli Studi dell’Insubria (Componente); 

- Richiamati gli atti trasmessi dalla commissione giudicatrice riunitasi in consulta-
zione telematica il 3 febbraio 2023 con Verbale registrato al  Rep. 3 del 6 febbraio 
2023, che ha effettuato  la valutazione di titoli ed ha approvato la relativa gradua-
toria per la selezione per il conferimento di n. 1 incarico individuale per lo svolgi-
mento di attività altamente qualificate nell’ambito del progetto di ricerca PRIN 
2020 per attività di “Consulenza in Geotecnica e Geologia Applicata” per il dipar-
timento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio, (codice bando 
PRIN_DISUIT_01); 

- Accertata completezza e regolarità formale dei vari atti inerenti al procedimento  
- Considerato opportuno procedere all’approvazione degli atti della Commissione, 

e della graduatoria per il conferimento degli incarichi di cui al bando in oggetto  
 

DECRETA 

1. di approvare gli atti della Commissione Giudicatrice per il conferimento di n. 1 
incarico individuale per lo svolgimento di attività altamente qualificate nell’ambito 
del progetto di ricerca PRIN 2020 per attività di “Consulenza in Geotecnica e 
Geologia Applicata” per il dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per 
il Territorio, (codice bando PRIN_DISUIT_01;  

2. di approvare la seguente graduatoria in seguito alla valutazione dei titoli: 
 

CANDIDATI  ESITO 

Michele BERTASA IDONEO/VINCITORE 

 
3. di attribuire pertanto l’incarico di cui all’oggetto al Dott. Michele Bertsasa; 



 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL  

TERRITORIO 
 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

4. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze umane e 
dell’innovazione per il territorio dell’esecuzione del presente provvedimento che 
verrà registrato nel repertorio generale dei decreti 

Como, 13 febbraio 2023 
F.to Il Direttore 

Prof.ssa Nicoletta Sabadini 

 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990):  Maria Ausilia Li Calzi 
Tel. +39 031 238.9710 – mariaausilia.licalzi@uninsubria.it 

 

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

